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 تکنیک بارش افکار 

 گردآوری و ترجمه: گلی احمدی فرد 

 

ن راهکارهای خلاقانهها برای  چندین دهه است که انسان جهت رفع مشکلات از تکنیک   تولید ایده و یافت 

وِنیو با نام الکس اوزبورن این رویکرد را توسعه  کنند.  بارش افکار استفاده م 
َ
مدیر ارشد تبلیغات مدیسون ا

آن را منتشر کرد. از آن به بعد محققان اصلاحات فراوابن   1953داد و در کتابی با نام »تخیل عملی« در سال  

 در تکنیک اصلی ایجاد کردند.  

رسمی و   کند م با تفکر برای رفع مشکل است. به افراد کمک مأتو   روان بارش افکار ترکیبی از رویکردی غیر

ایده  این  از  برخن  برسد.  نظر  به  ابراز کنند هرچند مسخره  دارند،  ایده  و  فکر  ابتدای کار هرچه  در  ها  که 

. این تکنیک تولید ایده   ای برایراهکارهای خلاقانه برای رفع مشکلات هستند و برخن دیگر جرقه  های بیشی 

 شان بروند. های معمول فکر کردن کند فراتر از روشبه افراد کمک م 

ایده  نباید  تکنیک  این  انجام  ن  در حتر دلیل  ن  تمام به همتر است که  این  بر  تشویق کرد. سعی  یا  نقد  را  ها 

ل شکسته شوند. قضاوت های مشکهای نادرست درباره محدودیت های موجود مطرح شوند و فرضامکان 

 شود. ها در این مرحله موجب توقف ایده پردازی و محدودیت خلاقیت مو تحلیل ایده 

ایده  م ارزیابی  اتفاق  جلسه  پایان  در  از  ها  استفاده  وقت  شد  ی کشف  بیشی  راهکارهای  زمابن که  افتد 

 رویکردهای قراردادی است. 

 چرا بارش افکار؟ 

های عجیب و غریب  است. ایده   کلیه افراد کند که مشوق مشارکت  ایجاد م  بارش افکار فضابی باز و آزاد 

کتپذیرفته م  شوند که موجب طرح کنندگان به همکاری همه جانبه تشویق مشود و بر اساس آنها همه شر

م خلاقانه  قضاوب  شود.  راهکارهای  غیر ساختار  دلیل  و  اش،  به  مابراز  افزایش  را  و  خلاقیت  دهد 

 دارد. های ذهبن را از میان برم محدودیت 

دهد، بدین معنا های غبن را افزایش م آورد. کشف ایده بارش افکار تجارب متنوع اعضای گروه را کنار هم م 

ی برای رفع مشکلات پیدا کنید. به علاوه امکان تعهد افراد که شما همیشه م  به راهکار   توانید راهکارهای بهی 
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ن آن راهکار دخیل بودهیافته شده بالاتر م ن فضای مفرح بارش افکار  رود زیرا خود آنها در یافت  اند. همچنتر

 کند.  به تقویت روابط افراد در فضابی مثبت و تشویق کننده کمک م

صورت افراد  رویکرد باز و روحیه غیر قضاوب  بسیار مهم است. در غیر این    ،برای موثر بودن بارش افکار 

 بیند.  یابد و فضای اخلاق  آسیب م ها کاهش مشوند و کمیت و کیفیت ایده م  ناامید 

خواهیم تعداد زیادی ایده را از افراد گروه در ها برای زمابن است که مبارش افکار یکی از موثرترین روش

 زمابن کوتاه دریافت کنیم. 

 

 برخی از قواعد بارش افکار 

ن  شوند بیش هابی که تولید م کمیت: هرچه تعداد ایده تمرکز بر   ✔ تر باشد، احتمال دست یافت 

 حل اساسی و اثربخش بیشی  است. به یک راه 

اجتناب از انتقاد: اگر در مواجهه اولیه با یک ایده، به جای انتقاد از آن، به توسعه و بهبود  ✔

معمول فراهم ممناسب برای تولید ایده   فضایآن فکر کنیم، یک   ن های غیر شود؛ و همچنتر

م افراد  فکر  بازشدن  ده باعث  دامنه گسی  ایجاد  سبب  روش  این  از  استفاده  و  از  شود  ای 

 شود. باورنکردبن م  هایحل راه

ای بهی  رسید که از هر دو  توان با ترکیب دو ایده خوب، به ایده ها: مترکیب و بهبود ایده  ✔

 تر باشد. ایده قبلی کامل 

معمول: هر ایده استقبال از ایده  ✔ تواند مطرح شود و ای حب  عجیب و مسخره م های غیر

د. نباید  ها نباید در مرحله اول بار هیچ یک از این دست ایده  ش افکار مورد نقد و تحلیل قرار بگیر

ند در غیر این صورت خلاقیت و نبوغ  کنندگان این ایده مطرح ن قرار بگیر ها مورد تمسخر و توهتر

 شود.  کار متوقف م 

شان  های دیگران: در حالت عادی تمایل افراد به این است که در ذهنتوجه به نظرات و ایده  ✔

و چون   بسازند  را  افکار خودشان مایده خود  در  دیگران  غرق  به  به گوش کردن  قادر  شوند 
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ای ایجاد شود که فرد تشویق به  نیستند. بایسب  فضای آرامش، امنیت و غیر رسمی به گونه 

 شنیدن شود. 

زمان: به اندازه کاقن به افراد چه در بارش افکار فردی و چه گروهی زمان بدهید که بتوانند  ✔

ایده بدهند. هر چند ممکن است محدودیت زمابن موجب افزایش    درباره مسایل فکر کنند و 

 کاهد.  ها را متعداد ایده بشود اما کیفیت ایده 

 بارش افکار فردی

 برخن از مطالعات نشان داده است که در بارش افکار فردی ایده 
 
ی از بارش افکار    های بیشی  و بعضا بهی 

تولید م  آن مگروهی  دلیل  با شود.  این  وی تواند  پیر افکار  بارش  قواعد  از  به خوبی  شد که گروه همیشه 

ی به نظرات کند و رفتارهای بد منمی  تواند در فرایند وارد شود. دلیل دیگر این است که افراد توجه بیشی 

ایده نمی  ترتیب خودشان  ن  به همتر دارند و  ایده دیگران صرف دیگران  به  برای شنیدن  یا زمابن که  دهند. 

وقب   م آنها مشود،  به  فراموش کرده نوبت  را  خودشان  ایده  شدن رسد  مسدود  حالت  این  به  اند. که 

 گویند. م

دیگران نیستید و وسعت عملتان بیشی  قضاوت  دهید دیگر نگران  وقب  برای خودتان بارش افکار را انجام م

ای که برای ابرازش در گروه ممکن است دچار شک تر خواهید بود. برای مثال ایده است و در نتیجه خلاق 

 شود.  شوید در این حالت به راحب  مطرح م

 ه را ندارید. های زیادی برسید چرا که تجربه کلیه اعضای گرو با این حال ممکن است نتوانید به تنهابی به ایده 

ن و فکر کردن  اجرا کنید،  با این وجود اگر تصمیم گرفتید بارش افکار فردی را   محیطی مناسب برای نشست 

 را به حداقل برسانید که بتوانید روی مشکل به خوبی تمرکز کنید و م
توانید  انتخاب کنید. موارد حواس پرب 

 فاده کنید. است  تانهااز نقشه ذهبن برای مرتب کردن و ارایه ایده 

ین جواب را م  ها  دهد که بخواهید مشکلی ساده را حل کنید، لیسب  از ایده بارش افکار فردی در زمابن بهی 

تولید کنید و یا روی یک موضوع وسیع تمرکز کنید. بارش افکار گروهی بیشی  برای رفع مشکلات پیچیده  

 ثرتر است.  مو  
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ن در گروه  د که اطمینان یابید تک همچنتر تک ها، در مواقعی لازم است در ابتدا بارش افکار فردی صورت گیر

ای سانسور نشود، تحت  تأثیر تفکر گروهی فیلی  نشود و فرصت سکوت و اند، ایده افراد فرصت ابراز یافته 

 تأمل برای هر فردی با هر سبک تفکر فراهم شود. 

 بارش افکار گروه 

ید. وقب  یکی از اعضا بارش افکار گروهی م  در  ین استفاده از تجربه و خلاقیت اعضای گروه را بیی   ء توانید بهی 

د. در مقایسه  ای گیر کند فردی دیگر با استفاده از تجربه و خلاقیت م در ابراز ایده  تواند ارایه ایده را جلو بیی

 وسعه دهید.  تر تها را عمق  توانید ایده با بارش افکار فردی م

کند که در رفع مشکل حس همکاری تک افراد کمک ممزیت دیگر بارش افکار گروهی این است که به تک 

ای دارند و در کل چون محیطی مفرح های خلاقانهکند که دیگران هم ایده داشته باشند و به آنها یادآوری م

 است، برای ایجاد فضای کارگروهی عالی است. 

معمول در نگاه اول شاید بی  برای فرد مبارش افکار گروهی ارزش تواند تا حدی ریسکی باشد. پیشنهادات غیر

ایط را مدیریت کند تا گروه با این ایده  ها برخورد نداشته  به نظر برسند و این جابی است که تسهیلگر باید شر

 خلاقیت نشود.  خاموش کردنو موجب 

کت کندر جابی که امکان  کت کنند. تلاق  تجارب مختلف  ندگابن از زمینه پذیر است بایسب  شر های مختلف شر

باشد و همانند فعالیت تواند جلسه را خلاقانه م نبایسب  خیلی بزرگ هم  تیمی تر کند. گرچه، گروه  های 

ن   بتر است.    ۷تا    5سایزی  موثرتر  کت نفر  تعداد شر اگر  است م و  زیاد  از گروه کنندگان  های کوچک  توان 

 استفاده کرد.  

 نحوه استفاده از بارش افکار    

ین نتیجه را م شود زمابن گرفت که هم از بارش افکار فردی استفاده شود و هم گروهی. به علاوه آنکه  بهی 

افراد م  این طریق  به  نظر گرفته شود.  در  فرایند  مدیریت  برای  تمرکز  قوانیبن  توانند روی موضوع اصلی 

ین تعداد ایده را   تولید کنند.  داشته باشند و بیشی 

 باشد:  زیر تواند به صورت مراحل بارش افکار گروهی م
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 آماده سازی گروه  .1

در ابتدا فضای محیطی مناسب را برای جلسه فراهم آورید. اطمینان پیدا کنید که در محیط نور کاقن  

شکن برای درگیر کردن توانید از یک فعالیت یخ موجود دارد. ابزار، منابع و پذیرابی مورد نیاز مهیا است.  

 و ارتقای انرژی استفاده کنید.  
ی

 افراد، ایجاد آمادگ

ن    اعضای تیم چه میر
ی

  برای ارایه راهکار لازم دارند؟ به خاطر داشته باشید که آمادگ
ی

ان اطلاعات یا آمادگ

 بیش از حد م 
ی

تواند طبیعت روان جلسه بارش افکار را محدود و پیش از جلسه مهم است اما آمادگ

 حب  تخریب کند. 

کت خواهند کرد. در فضابی که افرادی با   تفکرات مشابه زیاد بررسی کنید که چه کسابن در جلسه شر

 از فضابی است که افراد آن متنوع هستند. بنابراین  باشند امکان تولید ایده 
های متنوع و خلاقانه کمی 

ن حال با طرز تفکر مختلف را جمع کنید.  سعی کنید افرادی از حوزه   های مختلف ولی مرتبط و در عتر

ها و نظرات بایسب  ثبت شود.  شوید که ایده فارغ از نوع بارش افکار، به افراد یا اعضای گروه یادآور  

ها اش را بنویسد. و یا اگر ایده ممکن است یک نفر در گروه مسئول ثبت شود و یا هر فرد خودش ایده 

 مخاطبان شوند تسهیلگر و یا فردی دیگر آنها را  شفاهی بیان م 
 
در فضابی که قابل مشاهده توسط همه

 ثبت کند.  است، 

 مسئله طرح  .2

الی  و   مسئله  سو  را    یا  بررسی شود  باید   که 
 
تولید   مشخصا اعلام کنید که هدف جلسه  و  مطرح کنید 

ایده است.   ان  ن ین میر
ن اهمیت ویژه بیشی  نیر ال خوب 

افراد زمان سکوب  ای دارد.  طرح سو  به  ابتدا  در 

ایده  تعداد  ین  بیشی  خودشان  برای  مبدهید که  را که  بخواهای  آنها  از  سپس  بنویسند.  ید توانند 

اک بگذارند و به هر کس زمان کاقن برای مشارکت بدهید.  ایده   هایشان را به اشی 
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 هدایت بحث  .3

اک گذاشتند، بحث گروهی را برای توسعه ایده بعد از اینکه کلیه افراد ایده  های افراد  هایشان را به اشی 

ایده  ابراز  ایده آغاز کنید.  ارزشمند بارش اند جزو بخش هابی که گفته شده های دیگری بر اساس  های 

 افکار گروهی است.  

ای مورد انتقاد قرار  یده کنید و اجازه ندهید ایده ترین آنها را تشویق به ابراز اتک تک افراد حب  ساکت

به عنوان تسهیلگر به تک  د.  ایده بگیر به حاشیه کشیده شد  تک  توجه کنید و در صورب  که گروه  ها 

 تمرکز مجدد را ایجاد کنید. 

ن بارش افکار شگرم باشند و محیط  علی رغم اینکه بحث را هدایت م  کنید یادتان باشد که افراد در حتر

 توانند ایده بدهند.  هایشان عملی است یا خیر تشویقشان کنید تا مشاد باشد. بدون توجه به اینکه ایده 

های فردی را با  ها متنوع باشند و ایدهبرای مدت طولابن روی یک خط فکری نمانید و سعی کنید ایده 

زمان را به او بدهید.    جزییات کشف کنید. اگر فردی فرصب  احتیاج داشت که بتواند ایده بدهد، این 

ن شوید که زمان ن اگر زمان جلسه طولابن است مطمت  احت در نظر گرفته شود تا همچنتر هابی برای اسی 

 افراد بتوانند با تمرکز و انرژی ادامه بدهند. 

 بندی، انتخاب بندی، اولویت دسته  .4

ها  . گرچه تعداد بالای ایده شود پس از پایان جلسه بارش افکار فردی یا گروهی، تعداد زیادی ایده خلق م

ین ایده انتخاب شود، با این حال قدم بعدی تحلیل این ایده  ها  ممکن است به نظر سخت بیاید که بهی 

یتصمیم ، ماتریس  نزدیکیهای مختلقن مانند نمودار  است و تکنیک ، تحلیل مقایسه دوگانه، شش  گیر

ی چندگانه م  أیر  و  کلاه تفکر   ر استفاده شود. تواند برای این کاگیر

 های مختلف بارش افکارروش 

 تکنیک گروهی اسمی 

کت کنندگان خواسته م هایشان را بدون نام بر روی برگه بنویسند. سپس تسهیلگر کلیه شود تا ایده از شر

ی م یأدهد. ر ی مأها ر کند و گروه به هر کدام از ایده ها را جمع آوری مایده   بلند کردن  گیر
ی

تواند به سادگ
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ی آورده مجددا به گروه یا أهای ر گویند. بعد از فیلی  کردن، ایده دست باشد. این فرایند را فیلی  کردن م 

بیشی  داده مگروه  افکار  بارش  برای  مثال یک گروه ممکن است روی رنگ  های کوچک  به عنوان  شود. 

سایز  روی  دیگر  برم  محصول کار کند. گروه  بزرگ  به گروه  هر گروه کوچک  ه.  غیر و  لیست آن  و  گردد 

هابی که در مرحله قبل حذف شده بودند دوباره مطرح کند. برخن مواقع ایده های خودش را مطرح مایده 

 شوند و نیاز به ارزیابی مجدد آنها اهمیت دارد. م

 تکنیک انتقال گروه 

ی به یسد و سپس برگه خود را به نفر کناری منو ای هر فردی یک ایده را مدر گروه دایره  دهد تا افکار بیشی 

یابد تا جابی که برگه شخص به خودش برگردد. به این ترتیب تا حد زیادی آن اضافه کند. این کار ادامه م

 شود. شود و حداکیر نظرات به هر ایده داده مهر ایده پخته م 

ن م  ی به نام "کتاب ایده"همچنتر ن ن آنها  توان چیر درست کرد که شامل اسام افرادی باشد که کتاب باید بتر

ن شخصی که کتاب را دریافت  توزی    ع شود. در صفحه اول آن توضیحاب  درباره مشکل نوشته م  شود. اولتر

دهد. نفر  نویسد و آن را به فرد بعدی که اسمش در لیست است م های خود را م کند لیسب  از ایده م

های فرد قبلی اضافه کند. این روند ادامه پیدا های جدید اضافه کند و هم به ایده د ایده توانبعدی هم م 

ی خواندن  ایده   ،کند تا کلیه اسام لیست شده در کتابم های خودشان را وارد کرده باشند. جلسه پیگیر

ی م ایده  تک افراد اجازه به تک   برد اما ها و بحث در مورد آنها مرحله بعدی کار است. این تکنیک زمان بیشی 

 تر راجع به مشکل داشته باشند.   دهد زمان کاقن برای تفکر عمیق م

 نقشه ایده تیم 

برد  ها را بالا مدهد و کمیت ایده شود. همکاری را افزایش م این روش بارش افکار با روش همکاری انجام م 

ین بتوانند مشار و به این دلیل طراخ شده   ای رد نشود. کت داشته باشند و ایده است که کلیه حاصرن

کت فرایند با معرقن کامل و مشخص موضوع آغاز م نویسد. سپس  کننده ایده شخصی خود را مشود. هر شر

 که نقشه ایده است منتقل مکلیه ایده 
ی

کت ها به برگه بزرگ کنندگان معابن و دلایل  شود. در این مرحله شر

 م ایده خود را برای دیگران مطرح م
ی

گ از موضوع برسند. در این حال  کنند و همکی توانند به درک مشی 
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ن مطرح شود که به نقشه اضافه مممکن است ایده  ها، گروه  شود. بعد از گردآوری کلیه ایده های جدیدی نیر

ن آنها انتخاب مآنها را اولویت   . کند بندی کرده و از  بتر

ونیکی   بارش افکار الکی 

همزمان  تواند از طریق  بارش افکار م ن به صورت همزمان و غیر این    انجام شود. ابزارهای آنلاین و مجازی نیر

کت  زمابن که شر برای  افکار  بارش  از  مناسب است.  مدل  از هم هستند  دور  و  نقاط مختلف  در  کنندگان 

ن موجب کاهش موانع روان شود. نقاط ضعقن م  آید شناخب  که در جلسات چهره به چهره پیش م همچنتر

ن در مانند فراموسیر ایده و یا ترس از قضاوت توسط دیگران حذف م  ی نیر
کت افراد بیشی  شود. امکان شر

دهند که در این شان برسد. مطالعات نشان ماین مدل وجود دارد. افراد لازم نیست منتظر بمانند تا نوبت 

ی نسبت به بارش افکار نوشتاری تمدل ایده  کند که بتواند تمرکز  شود و به فرد کمک مولید مهای بیشی 

ی بر ایده   های دیگران داشته باشد.   بیشی 

 بارش افکار جهت دار

ن شده باشد و این شاخصکند که شاخصه این روش زمابن کار م  های ارزیابی ایده خوب از قبل تعیتر
 
 ها عمدا

 رود. پردازی به کار م برای محدود کردن فرایند ایده 

کت کننده برگه ه الکند و  ای دریافت م ر شر شود فقط یک خواسته م  افراد شود. از  مربوطه مطرح م  سو 

  ها  پاسخ را نوشته و کار را متوقف کنند. سپس برگه 
 
کت مجددا ن شر  بتر

کنندگان توزی    ع شده به صورت تصادقن

 کنند آن ایده را با تمرکز بر ای که در برگه نوشته شده است سعیشود بر اساس ایده و از آنها خواسته م 

شود. این حرکت ها جمع آوری و به صورت تصادقن توزی    ع مشاخص اعلام شده بهی  نمایند. مجددا برگه 

 شود.  سه مرتبه یا بیشی  تکرار م

ونیکی  وری اعضای گروه سه برابر بارش افکار  است که در این روش بهره نتایج آزمایشگاهی نشان داده  الکی 

 م باشد. 
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 های تکنیک بارش افکارچالش 

تواند صحبت کند ممکن است پردازی: از آنجابی که فقط یک نفر در هر زمان ممسدود شدن ایده  -

کت کننده دیگر آنچه م  خواهد بگوید را فراموش کند یا احساس کند که دیگر در طی این زمان شر

اک نگذارد.   مرتبط به موضوع نیست و آن را با دیگران  به اشی 

ها را محدود کند. چون بعضا ها در گروه ممکن است حیطه کشف ایده تثبیت همکاری: تبادل ایده  -

ای از قلم دهند و ممکن است حیطه هابی که مطرح شده است افراد خود را تطابق مبر اساس ایده 

 ود. شها کم مای دیگر غالب شود. به این ترتیب تنوع ایده بیفتد و حیطه 

: اگر افراد احساس کنند که ایده  - ها و نظراتشان توسط دیگران ارزیابی و یا قضاوت  ترس از ارزیابی

ن اگر به افراد گفته شود که ایده م های آنها با  شود در ابراز آزادانه دچار تردید خواهند شد. همچنتر

دشان ارزسیر ندارد  های خو های دیگران مقایسه خواهد شد، ممکن است احساس کنند که ایده ایده 

ی ایده تولید کنند.    و به این ترتیب تعداد کمی 

-  
ی

کنند و  های خود را ابراز متر نظرات و ایده های فردی:  برخن از افراد برونگرا هستند و راحت ویژگ

ن ایده از آنها سخت برخن دیگر درون   تر است. گرا و گرفت 

ها را  ای به کار گرفت که مشمولیت افراد و ایده ی خلاقانه توان راهکارهاها مبا این وجود برای کلیه چالش 

 افزایش دهد و موانع را به حداقل برساند. 

 

 فرد وری و ترجمه: گلی احمدیگردآ
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